In Oedipo Coloneo v. 1435 sq. Polynices sororibus valedicit his verbis:

σφῶν δ' εὐδοίη Ζεύς, τάδ' εἰ τελεῖτε μοι
Θανόντ', ἐπεὶ οὖ μοι ζῶντί γ' αὐθις ἔξετον.

Schneidewinus εὐδοίη utpote artificiosa tantum ratione explicabile cum dativo, quem alii in accusativum σφῶ mutarunt, expulit et Burgessii inventum εὐδίδοίη in textum recepit. At vero dativum optime jam tuitus est Bernhardyus synt. p. 93. Tum eadem metaphora quae verbo εὐδοίην jam inest Pindaricis fragm. 75 θεοῦ δὲ δεῖξαντος ἀρχὴν ἔκαστον ἐν πρᾶγος εὐθεῖα δὴ κέλενθος ἀρετὰν ἔλευν, τελευταὶ τε καλλίονες, vel Isthm. IV, 23 τέτραπται θεοδότων ἔργων κέλενθον ἀν καθαράν, vel III, 23 ἀρετάς, αἵσι Κλεωννυμίδαι θάλλοντες αἱεὶ σὺν θεῷ θνατὸν διέρχονται τὸ βίον τέλος, ac nonne nos hodieque precamur, ut spiritus sanctus nos ducat in via plana? Unde εὐδίδοίη hujus in locum substitutum valde vereor ne efficacia in languidissima commutet. Jam vero ad versum proximum me converto. In hoc sane Θανόντ' ineptum et sensu cassum est, nam quid sibi volunt: mortuum sepiatatis, quum hoc viventi certo non oblature sitis? Accedit quod elisio literae ī dativi singularis incommoda est. Quapropter Hermannus versus defectum statuit

hujusmodi: τιμῆς με πρὸς σφῶν τῆς προσηκούσης τυχεῖν Θανόντ' (α), quanquam verba τάδ' εἰ τελεῖτε μοι praecedente v. 1410 voto Polynicis ἐν τάφοισι θέσθαι jam plenum credo explicatum inveniunt. Qui elisione non offenditur Schneidewinus οὐ τι ζῶντί γ' αὐθις ἔξετον (τελεῖν) proposuit. Plures autem male audaces in chartam silentem integrum versum furcis expulerunt. Qui, si quid video, lenissima mutatione sic restituendus est:

Θάλλοιτ', ἐπεὶ οὐ μοι ζῶντί γ' αὐθις ἔξετον.

Floreatis, quod mihi vivo nequit redire. Nam nihil frequentius quam juxta collocata ζῆν καὶ θάλλειν vel ἀρθίτω θάλλειν βίω, cf. Electrae v. 951 sq. ἐγὼ δὲ ξώς μὲν τὸν κασίγνητον βίω Θάλλοντ' εἴτε εἰςήκονον. Denique eodem codicis Laur. A. lectio τελοῖτε dicit.

Neque idem facilis negotio adducor, ut Philoctetae versus 1442 sqq.:

ώς τάλλα πάντα δεύτερον ἡγεῖται πατήσει

Ζεύς· ή γὰρ εὐσέβεια συνθνήσκει βροτοῖς·
καὶ ζῶσι, καὶ θάνωσιν, οὐκ ἀπόλλυται.

statim cum Dindorfio et Schneidewino spurios putem et exterminem. Quibus religiosior Hermannus iterum post medium integrum versum excidisse arbitratur his fere verbis constantem: οὐδὲ ην θάνη τις· εἰμένεια δὲ ἐκ θεῶν. At praeterquam quod languidissima foret oratio, priusquam versum jacturas deploremus, curiose videndum erit, numne ex iis quae adsint aut interpretando aut modice conjectando probus sensus elici possit. Jam alii pro η γὰρ εὐσέβεια scripserunt οὐ γὰρ ηνσέβεια, qua conjectura non opus esse cum Wundero censeo. Tantum enim mihi constat, quem jam Valckenarius saepe audacem novatorem nuncupat Sophoclem hoc loco συνθνήσκειν singulari notione admisisse, modo quod minus cum Wundero mortuos comitari explicare mea fert opinio, sed potius una cum mortuis esse, sive momento mortis adstare et opitulari sique mortem facilem reddere. Persimili sensu Philoctetes supra v. 1085 de antro suo dicit ἄλλα μοι καὶ θνήσκοντι συνοίσει, ubi male Hermannus θνήσκοντι pro θανόντι accepit, tu potius conferas Pindarica Isthm. VI, 42 θνάσκομεν γὰρ ὅμως ἀπαντεις, veluti contraria vice praesens θνήσκειν saepius sensu perfecti absoluti adhibetur a Sophocle, vid. Wunderum ad Phil. vs. 1067 suaed et cfr. Pind. Ol. IX, 34. Non prorsus absimili ratione notio verbi καθοπλίσας a tragico in Electra v. 1086 novata est, vel οὐσίαι Trach. 911, ubi Schneidewinum adeas. Jam vero ultimus trimeter ineptus est, nisi Sophocli eandem abstracti εὐσέβειας personificationem et perennitatem tribuamus quam Euripides philosophicus in Antiopae fragmento Schneidewino citato ἀρετῇ tribuit. Aliter enim quid sibi volunt aut καὶ ζῶσι βροτοί, οὐκ ἀπόλλυται εὐσέβεια, quae sensum alienissimum praebent, aut καὶ ζῶσιν εὐσέβεις βροτοί, οὐκ

ἀπόλλυται εὐσέβεια, quae sponte intelliguntur? Quae quum ita sint, minime mutata haec ultima antecedentibus commate annexata esse censeo:

καὶ ζῶσι καὶ θανοῦσιν οὐκ ἀπόλλυται.

Tum enim *οὐκ ἀπόλλυται* dativum commodi accipit et fere ut nostrum ist *ihnen unverloren* coit cum *συμφέρει*, ac sensus totius loci est: Nam pietas hora mortis adstat mortalibus, et viventibus et mortuis opitulatur. De quo conferas Antigonae v. 74 sq. ἐπεὶ πλείων χρόνος, "Ον δεῖ μ' ἀρέσκειν τοῖς κάτω τῶν ἐνθάδε, vel vs. 65. 459 sq. 542 ejsd. dram. Sic vero mutata verba neutiquam indigna duxerim, quae Philoctetae, antro in quo hucusque sibi moriendum putaverat jam v. 1453 valedicturo et ad Ilium capiendum profecturo, de *θεολογείῳ* Hercules virtute sua et pietate inter deos relatus suadeat.

Jam ut laudem conservantis quae conservare licuerit critici omnibus numeris absolutam mihi pariam, novo versu summum tragicorum donare non dubito. Quid enim? In Oedipo Rege hic jam caecus auditus etiam defectum sibi exoptat vs. 1386 sqq.:

ἄλλ' εἰ τῆς ἀκονούσης ἔτ' ἦν πηγῆς δὲ ὥτων φραγμός, οὐκ ἐσχόμηρ τὸ μάποκλῆσαι τούμὸν ἄθλιον δέμας, οὐν ἢ τυφλός τε καὶ κλύων μηδέν.

Tum pergit:

τὸ γὰρ

τὴν φροντίδ' ἔξω τῶν κακῶν οἰκεῖν γλυκύ.

Non erat cur Wunderus Camerarium laudaret vertentem: sensu carere grata res est in malis. Pejus etiam Solgerus transfert: denn Labung ist's, Gedanken bannen und Gefühl aus unserm Schmerz. Immo haec verba sic struenda sunt: *γλυκὺ γὰρ τὸ ἔξω οἰκεῖν τὴν φροντίδα τῶν κακῶν*, i. e. jucundum est sensum malorum abesse ab homine, ac sensus malorum nihil aliud est quam dolor, quem Stoici apud Ciceronem Tuscul. disputt. IV, 8, 18 aegritudinem cruciantem definiunt. Rem ita esse metaphora luce clarius demonstrat. Recete enim Wunderus: „Perapte poeta ἀποκλεῖσαι δέμας dixit retenta metaphora, qua auditum et visum fontes esse dixerat, ex corpore manantes”; modo addere debuisse: „quae metaphora sequentibus evidentius etiam continuatur.” Nam animus et mens intus manent quasi obice occlusi, dolorem foris habitare sive alienum esse ab homine dulce est. Verum enim vero tali sententia, qualem nunc demum vere communem elicuimus, audientium animi nullo pacto acquiescere potuerunt. Restat potius quaestio: quid vero fit homini sensu prorsus carenti? Nonne is mala cum majore malo commutavit? Restat responsum aliquod Oedipi ad ultima

chori verba v. 1368 κρείσσων γὰρ ἡσθα μῆκέτ ὥν η̄ ζῶν τυφλός. Jam in Ajace Sophocleo post versum 554 in codicibus omnibus additus reperitur hicce:

τὸ μὴ φρονεῖν γὰρ κάρτ' ἀνάδυνον κακόν.

Omittit eum Stobaeus Serm. LXXVIII, 9, ex hac fabula vss. 550—555 afférens. Valckenario ad Eur. Hippol. 247 Sophoclis quidem esse séd ex alia fabula illie insertus videbatur, cujus judicium secuti sunt Brunckius, Porsonus ad Med. 140 et Erfurdtius, praeter recentissimos editores qui pro interpretis fetu venditarrunt. Hunc igitur versum quovis pignore contendam olim nostra exceptisse, et haec Oedipum dixisse; Nam jucundum est sensum malorum sive dolorem ab homine abesse: nam sensu carere utique malum doloris expers est. Repetito γὰρ ne offendaris, conferas modo Ajacis vss. 20—25:

*κεῖνον γάρ, οὐδέν' ἀλλον, ἵχνεύω πάλαι.
νυκτὸς γὰρ ἡμᾶς τῆσδε πρᾶγος ἀσκοπον
ἔχει περάντας, εἴπερ εἴργασται τάδε.
ἴσμεν γάρ οὐδὲν τρανές, ἀλλ' ἀλώμεθα.
κάγῳ θελοντῆς τῷδ' ὑπεζύγην πόνῳ.
ἔρθασμένας γὰρ ἀρτίως εἰρίσκομεν κτλ.,*

ubi igitur eadem conjunctio quater redit, vel 183 et 186 ejsd. dram., ubi perinde atque hoc loco duplex γὰρ unam eandemque vim habet. Ceterum hic γὰρ Oedipi ad desperationem adducti ironice nimirum significare, ac rursus ultimis facillimum nexum cum sequentibus statui, siquidem, ut Cicero l. l. I, 36 extr. ait, „carere enim, sentientis est: nec sensus in mortuo: ne carere quidem igitur in mortuo est,” non est quod sapientibus arbitris dicam, qui veneres hujus loci nunc digito magis monstratas quam plene expositas comprehendentes fore spero ut Oedipum regem novo versu reapse me ditasse censeant. Affirmo tamen ad calcem haec pridem scripta fuisse antequam alteram Schneidewini editionem inspicerem, quem ejusdem versus certe memorem fuisse non sine voluptate animadvertis.

Quae adhuc singulis in verbis emendanda mihi restant, ea facile tripartito in medium proferre licebit. Primum genus ponam eorum, in quibus recentiores continuam veterum scripturam male dispescuerunt. Principio autem exemplo mihi sint versus 589 et 590 Oedipi Colonei, quos tamen corrigerem non potero priusquam antecedentes etiam in integrum restituero. Itaque Oedipus vs. 585 Theseo affirmavit, si sepulturam in Attica sibi concessurus esset, curam ei de reliqua vitae particula simul cordi fore. Quem recte intellexisse Theseum sequens versus adhuc non satis perceptus testatur:

ἄλλ' ἐν βραχεῖ δὴ τήνδε μὲν ἔξαιτεν χάριν.

His enim brevi tempore instans Oedipi mors et sepultura indicatur. Jam Oedipus respondet:

ὅρα γε μῆν· οὐδὲ σμικρός, οὐδὲ, ἀγών ὅδε.

In his *ὅρᾳ* corruptum est, quippe quod nec particulis *γε μῆν* conveniat nēc nexui sententiarum respondeat; pro quo si emendaveris *ῶρα γε μῆν*, i. e. certe vero tempus est me mori, omnia optime se habebunt. Etenim sequens *ἀγών* celeberrima metaphora vitae Oedipodeae agonem denotat, nec vero certamen quodam Theseum inter et Thebanos, de quo cogitantes interpretes omnia pessumderunt. Nam secundum codices nunc Theseus ab Oedipo quaerit:

πότερα τὰ τῶν σῶν ἐκγόνων ηὔμονα λέγεις;

In quibus quum *ἐκγόνων* stare nequeat propterea, quod discordiam inter filios et Oedipum Theseus hucusque ignorat, cf. v. 599 sq., hoc lenissima mutatione in *ἐκπονῶν* mutandum, cetera autem servanda sunt, ut ergo haec Theseus interroget: utrum tuorum exantlans an meum dicis agonem sive aerumnas? bene se una comprehendens, quia ipsi Oedipus v. 578 magnum vel miserrimae personae beneficium donumque promiserat. De verbo *ἐκπονεῖν* ad agonem egregie aptato adeas Valck. Phoen. 1642. Kayserus *ἐγγενῶν* pro *ἐκγόνων*, Schneidewinus *ἐννοῶν κάμον* pro *ἐκγόνων* ηὔμον mutavit, quem toto coelo a veritate aberrasse, jam meum sequentium medicamen luce clarius ostendet. Oedipi enim responsum, quod codices vitiōse ita exhibent:

κεῖνοι κομίζειν κεῖσθ' ἀναγκάζοντί με.

una litterula mutanda, ceteris recte componendis, ita in integrum restituetur:

κεῖν· οἰκον ἵζειν κεῖσθ' ἀναγκάζοντί με.

Quae, ut opinor, ipsa pro se loquentur, verbum *ἵζειν* saepius Euripides plane eodem sensu usurpavit. Schneidewinus Kayseri conjecturam *ἀναζ*, *χρήζοντί με* jam pro certa emendatione in textum recepit. His igitur quae Theseus opponit in MSS. sic scripta exstant:

ἄλλ' εἰ θέλοντ' ἀν γένει σοὶ φεύγειν καλόν.

Quae ita emendanda esse censeo:

ἄλλ' εὖ θέλον τάν γένει σοὶ φεύγειν καλόν.

J. e. At certe haec bene vellent, nec te fugere decebat. Vides, proprie me unum *εἰ* in *εὖ* mutasse, quam mutationem vel propter sequens *οὐδὲ* lumen probaveris, cetera tantum alia ratione coire jussisse. *Ἐθέλον* ἀν post praecedentem sententiam rectissime se habet, nec raro particula *γένει* ad *ἀν* accedit, vide si tanti est Schaefer. Dion. de compos. p. 271 sq. *Εὖ θέλειν* autem prorsus Latinorum est bene velle, et *θέλειν* hoc loco propriam suam vim activae voluntatis.

tis retinet, de qua exposuit Buttmannus in Lexil. p. 26, cfr. Antig. 765 τοῖς θέλοντι τῶν φίλων i. e. qui bene volunt tibi. Conjecturae Reisigii ἀλλ' εἰ θέλοντάς γ' (scil. ἔχεινον σε κομίζειν φεύγεις), Hermanni ἀλλ' εἰ θέλοντάς γ' οὐδὲ σοὶ φ. z., i. e. quid autem si, quum te volunt recipere, ne tibi quidem decorum est exsulem esse?, Kayséri ἀλλ' οὐν θέλοντάς γ' et mutatu et intellectu difficilia sunt, intellecta autem languidum praebent sensum. Audacius etiam Schneidewinus glossema quoddam εἰ θέλοιεν ἄν in textum ex parte irrepsisse censet, unde ἀλλ' ἄν θελόντων effinxit, ac nihilo magis οὐδὲ pro simplici οὐ expeditum est. Postremo ut conjecturas meas uno in conspectu ponam, versus 587—590 Oedipi Colonei ita legendos esse censeo: